9

* Vide supra, p. 187, art. 6.

*Exponit humillime : omnia fere tum virorum cum mulierum Monasteria et Prioratus conventuales in Sabaudia, Gebennesio aliisque Serenissimi Allobrogum Ducis ditionibus et regionibus ultramontanis, adeo ab regulari et antiqua disciplina deciderunt, ut vix Regulares a sæcularibus dignoscantur ; alii enim huc et illuc palantes discurrent, alii autem in claustris degentes gravissimo populis sunt scandalo.

Quapropter supplicat Sanctitati Tuæ, uti commissionem alicui ex ultramontanis Prælati de rebus omnibus bene instructo dignetur dare, qui cum duobus ex Societate Jesu, vel Capucinorum Ordine Patribus, addito etiam

C'est pourquoi supplie Votre Sainteté qu'il lui plaise donner permission de libérer ces hommes moyennant une somme d'argent, selon qu'il aura été convenu entre eux ; et que ces sommes soient employées à l'évidente utilité de la mense épiscopale, ou que les fiefs de cette nature soient convertis en biens d'emphythéose.

9

Expose très humblement, que presque tous les Monastères et Prieurés conventuels, tant d'hommes que de femmes, dans la Savoie, le Genevois, ou autres possessions et régions au-delà des monts appartenant au Sérénissime Duc de Savoie, sont tellement déçus de la discipline régulière et antique, qu'à peine peut-on discerner les Réguliers des séculiers ; les uns, en effet, vagabondent sans cesse çà et là, et les autres qui demeurent dans leurs cloîtres causent parmi le peuple un très grand scandale.

C'est pourquoi supplie Votre Sainteté qu'Elle daigne donner commission à quelque Prélat, d'au-delà des monts, bien instruit de toutes choses, qui, avec deux Pères de la Société de Jésus, ou de l'Ordre des Capucins, s'adjoignant même, s'il en est besoin, l'aide

brachii sæcularis auxilio, si opus fuerit, debeat possit-
que libere et absolute ejusmodi Monasteria visitare, et
in veterem ordinem reducere, et inobedientes corrigere,
et rebelles coercere, prout expedire viderit ad anima-
rum ipsorum salutem populique consolationem, appella-
tionem quavis neglecta et oppositione; quandoquidem
illorum Monasteriorum Superiores hujusmodi dissolu-
tiones ferunt et patiuntur, eo quod remedium nullum
adhibeant.

.

FRANCICUS SALESIVS,
Præpositus Ecclesiæ cathedralis Gebennensis.

du bras séculier, ait le devoir et le pouvoir de visiter librement et
absolument ces Monastères, de corriger les désobiéssants et de
châtier les rebelles, selon qu'il le verra expédient au salut de leurs
âmes et à la consolation du peuple, sans tenir compte d'aucun
appel ou opposition quelconques; attendu que les Supérieurs de
ces Monastères souffrent et endurent de tels désordres, puisqu'ils
n'y apportent nul remède.

.

FRANÇOIS DE SALES,
Prévôt de l'Eglise cathédrale de Genève.

X

SUPPLIQUE DU PRÉVÔT ET DU CHAPITRE DE LA CATHÉDRALE
DE SAINT-PIERRE DE GENÈVE

AUMÊME PONTIFE (1)

(MINUTE)

Projet du transfert du Chapitre à Thonon : François de Sales et ses confrères demandent au Pape de l'autoriser, et d'unir à la mense capitulaire l'ancienne église des Augustins avec leur couvent ruiné. — Ordre à donner au sujet des autres ecclésiastiques attachés au service de la Cathédrale.

Octobre 1598.

Beatissime Pater,

Devotissimi Tuæ Sanctitatis oratores, Præpositus, Capitulum et Canonici Ecclesiæ cathedralis Sancti Petri Gebennensis, exponunt humillime, cum abhinc annis sexaginta a Genevensi civitate expulsi fuerint, et una cum Episcopo in urbem Aniciensem ad residendum celebrandaque divina Officia recesserint (2), evenit ut præteritis mensibus, per virtutem Spiritus Sancti et continuas verbi Dei prædicationes factas, omnes fere qui Caballium et Terniacum ditones Sabaudicas incolunt,

Très Saint Père,

Les très dévots suppliants de Votre Sainteté, Prévôt, Chapitre et Chanoines de l'Eglise cathédrale de Saint-Pierre de Genève, lui exposent très humblement, comme depuis soixante ans ils ont été chassés de la ville de Genève, et se sont retirés avec l'Evêque dans la ville d'Annecy pour y résider et y célébrer les Offices divins (2). Or, il est arrivé que les mois derniers, par la vertu du Saint-Esprit et par les prédications continuelles de la parole de Dieu qui ont été faites, presque tous ceux qui habitent les contrées du Chablais et de Ternier en Savoie, ont embrassé la sacrosainte foi catholique,

(1) Cf. ci dessus, note (1), p. 189.

(2) Voir tome XVI, note (1), p. 85.

sacrosanctam fidem catholicam amplexi sint, ii maxime qui Thononum inhabitant, primariam provinciæ urbem, cum sexaginta quatuor paræciis circum circa longe lateque diffusis. Quare, ad confirmandos conversos reducendosque cæteros, tum ipse Episcopus, cum Præpositus et Canonici in eam Thononensem urbem se transferre stauerunt*, ibique cum tanta animorum contentione in vinea Domini laborare, ut brevi flores fructusque appareant*.

* Cf. tom. XII, p. 2.

* Cf. Cant., II, 12, 13.

Verum, quia non habent quo decenter vivant, non enim quilibet eorum canonicatus sexaginta ducatorum est; Thononi autem erat antiquitus ecclesia cum conventu Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, valoris annui centum nummorum circiter ⁽¹⁾, unita Militiæ Sanctorum Mauritii et Lazari a Gregorio, foelicis recordationis, Papa decimo tertio, sub prætexta causa quod populus ille longe a conversione esset; conventus autem ille destructus, et ecclesia multas patitur ruinas, unde impossibile fere esset Fratribus illis restruere.